Índice pluviométrico anual:    1.337 mm 

Umidade média anual:     77%, mesmo nos meses de inverno, quando varia entre 71% e 72% 

Clima: 
    Mesotérmico, com inverno seco, verão quente e chuvoso e elevado índice de 
umidade: 77% 

Habitantes:     260.180 (duzentos e sessenta mil e cento e oitenta) 

Gentílico:    Volta-redondense 

Além das características econômicas, há as ambientais e geográficas, que 

também são mencionadas, com o objetivo de consolidação e conehcimento do 

município que está sendo estudado na pesquisa. 

O município está situado às margens do Rio Paraíba do Sul, que é um

[...]

Raulino de Oliveira, com atendimento de segunda à sábado, no horário de 08h às 

13h, para que as pessoas notificadas pudessem comparecer munidas de 

documentos pessoais, como identidade, Cadastro de Pessoas Físicas – CPF, 

comprovante de endereço, além de destacar que pessoas com renda até R$ 

1800,00 (hum mil e oitocentos reais), ganhariam o projeto de engenharia e 

arquitetura, para que o proprietário pudesse dar entrada da escritura no cartório 

(SEPLAG-VR, 2019).   

7 Como descrito acima, o fato ferrador do IPTU pode ser a posse, e não apenas a propriedade. 
Assim, a cobrança de IPTU não reconhece nem gera, por si, o direito de propriedade.